
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  CORTEMILIA - SALICETO 

Via Salino 1 – CORTEMILIA  ( CN ) : 0173/81096  C.F.: 90032990047 

 CNIC81600C@istruzione.it - CNIC81600C@PEC.ISTRUZIONE.IT 
                 CODICE UNIVOCO UFFICIO  UFA4TM      CODICE IPA  istsc_cnic81600c                          

www.iccortemilia-saliceto.edu.it 

Prot. n. 1234/VI-03           Cortemilia, 3 aprile 2020 

ALBO  -  ATTI 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento e la designazione della 

figura di Data Protection Officer (DPO), altrimenti detto Responsabile della 
Protezione dei dati (RDP) 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Regolamento UE 679/2016, atto immediatamente esecutivo in tutti gli 

stati membri tra cui l’Italia, in materia della tutela dei dati personali (Privacy) 
che prevede per gli enti pubblici la designazione della figura del DPO; 

RITENUTO che sia necessario provvedere all’attuazione delle disposizioni  

previste dal regolamento con la designazione del DPO, considerato che il DPO è 
chiamato a redigere, in nome e per conto del Dirigente Scolastico (titolare del 

trattamento dei dati in quanto legale rappresentante dell’Istituzione Scolastica), 
alcuni documenti obbligatori; 

CONSTATATO che questo servizio è a funzione di tutto l’Istituto,  sia della 

segreteria amministrativa che della didattica; 

CONSIDERATO che tale figura deve possedere adeguata conoscenza della 

normativa e della prassi di gestione e trattamento dei dati personali e 
mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli aggiornamenti in questo campo 
delle disposizioni legislative e regolamentari; 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura 

specialistica e che nella scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 

VISTO E VALUTATO il preventivo presentato dall’Ing. Bertone Mario Giuseppe, 

prot. n.  16   del 3 gennaio 2020 che risulta essere vantaggioso dal punto di 

vista economico; 

CONSIDERATA la validità del preventivo dal punto di vista tecnico; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento Attività Negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera 8/2 dell’11/03/2020 prot n. 1154 del 19/03/2020; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria sull’Aggregato A1 - 2 

Sicurezza, Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera 5/1 del 15/01/2020; 

mailto:CNIC81600C@istruzione.it
mailto:CNIC81600C@ISTRUZIONE.IT
http://www.iccortemilia-saliceto.edu.it/


VISTO l’art. 32, comma 2, del D. lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il 

quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano a contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 , n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27/12/2006, n. 296, ai sensi del quale 

“tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a 

disposizione da Consip S.p.A”; 

VISTA la legge 7 agosto 2016 n. 135 con la quale è stato convertito il decreto 

legge 6 luglio 2012 n. 95, il quale prevede che i  contratti stipulati in violazione 

dell’art. 26, comma 3 della legge 23/12/1999 n. 448 sono nulli; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, 

della legge 488/1999 ed Accordi Quadro aventi ad oggetto servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

ATTESA la necessità di assicurare all’Istituzione  Scolastica la figura DPO svolta 

da personale tecnico e professionista competente in possesso di documentate 
competenze e di attivare l’adeguamento ai requisiti richiesti dal Regolamento UE 

679/2016 (G.D.P.R.) in materia di protezione dei dati personali; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di 

natura specialistica che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza e 
interesse pubblico 

 
D E T E R M I N A 

 

- Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 
 

- l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, all’Ing. 

Bertone Mario Giuseppe per lo svolgimento dell’incarico di cui in premessa 
per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021; 

 
- l’impegno di spesa per l’incarico sarà di €  600,00 + ONERI per ogni anno 

scolastico da imputare all’Aggregato A1 - 2 Sicurezza; 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Giuseppe Boveri. 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line della scuola sul sito 
www.iccortemilia-saliceto.edu.it. 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          (Prof. Giuseppe BOVERI) 

              Firmato digitalmente 

http://www.iccortemilia-saliceto.edu.it/

		2020-04-30T17:08:46+0200




